
 

О деятельности Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

за 2022 год 

 
Заслушав и обсудив доклад главы сельского поселения Наумовский сельсовет 

Д.А. Чиликина «О деятельности Администрации сельского поселения Наумовский 

сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики 

Башкортостан за 2022 год» Совет сельского поселения отмечает, что работа Совета 

велась по утвержденному плану и исходя из вышеизложенного Совет сельского 

поселения Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан р е ш и л: 

1. Доклад главы сельского поселения Наумовский «О деятельности 

Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального района 

Стерлитамакский район Республики Башкортостан за 2022 год» принять к сведению. 

2. Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 

продолжить работу по: 

– целенаправленному решению вопросов местного значения, созданию 

благоприятных условий для дальнейшего развития экономики, реализации на 

территории сельского поселения приоритетных национальных проектов, развитию 

систем здравоохранения, образования, культуры и спорта; 

– концентрации усилий учреждений, предприятий и организаций на 

выполнение целевых, районных Программ, создание комфортных условий для 

проживания граждан; 

– совершенствованию деятельности по социальной поддержке населения, 

усилению ее адресности, всемерному содействию повышения жизненного уровня 

населения; 

– увеличению объемов налоговых поступлений в местный бюджет от 

предпринимательской деятельности и оформления недвижимости граждан; 

– достижению качественно нового уровня благоустройства всех населенных 

пунктов; 

– исполнению в полном объеме плановых показателей доходной части 

бюджета, поступление дополнительных доходов в бюджет, эффективному 

использованию бюджетных средств. 

 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

НАУМОВКА АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ 

СОВЕТЫ 

 

 

СОВЕТ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НАУМОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

 
 

Ҡ А Р А Р  Р Е Ш Е Н И Е 

 



2 

 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянные 

комиссии. 

 

 

Глава сельского поселения  

Наумовский сельсовет  

муниципального района 

Стерлитамакский район  

Республики Башкортостан                                                                         Д.А. Чиликин 

 

с. Наумовка 

13 февраля 2023 года 

№36/242 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMP_SS_2104
ВЕРНО



3 

 

О социально-экономическом развитии территории сельского поселения 

Наумовский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского 

поселения - глава муниципального образования представляет ежегодный отчет о 

своей работе и деятельности администрации. В нашем поселении он проводится 

ежегодно, и сегодня Вашему вниманию представляется отчет о работе за 2022 год. 

Главными задачами в работе Администрации поселения остается 

исполнение полномочий в соответствии с действующим законодательством и 

Уставом поселения.  

Мы должны стремиться к улучшению условий жизни людей, повышать 

комфортность проживания на территории поселения. Именно на улучшение 

жизни людей ориентирована работа сельского поселения. 

Работа администрации сельского поселения Наумовский сельсовет ведется в 

тесном сотрудничестве с отделами администрации муниципального района 

Стерлитамакский район. Мы стараемся решать все задачи, поставленные 

районной администрацией. Большую помощь при оформлении решений, 

соглашений и другой документации оказывает нам организационный отдел 

аппарата Совета муниципального района. Администрация сельского поселения 

постоянно работает с такими районными организациями, как налоговая 

инспекция, комитет по управлению собственностью, отдел строительства, 

архитектура района, земельно-кадастровая палата, БТИ, комитет по делам 

молодёжи, cпорту, комиссия по делам несовершеннолетних, отдел опеки и 

попечительства, отдел жилищно-коммунального хозяйства, социальной защитой 

и другими районными организациями.  

Основной целью работы администрации является повышение качества жизни 

населения, обеспечение безопасности жизнедеятельности. Работу стараемся 

строить на основе диалога с населением, проживающего на территории сельского 

поселения. 

   Главной опорой в работе администрации является депутатский 

корпус поселения. Многие проблемы населенных пунктов решаются с их подачи 

и с их активным участием. В 2022 г законодательную власть на территории 

представляет Совет депутатов в составе 10 человек. 

 

Административно – территориальное устройство 

Наумовский сельсовет занимает территорию 16097,0 га.  га. В состав 

сельского поселения входят 7 населенных пунктов: с. Васильевка, д. Покровка, с. 

Наумовка, с. Заливной, д. Кантюковка, д. Новониколаевский, д. Озерковка. 

Административным центром сельского поселения Наумовский сельсовет 

является с. Наумовка. 



4 

 

Демография 

Анализ экономики территории в качестве одной из важнейших составляющих 

включает в себя анализ демографической ситуации.  

По состоянию на 01 января 2023 года в сельском поселении зарегистрировано 

5057 чел., моложе трудоспособного возраста- 1051, трудоспособный возраст -

2828, пенсионеры – 1178. 

Общее число хозяйств 2612, из них -783 «дачные», т.е. в них нет 

зарегистрированных по месту жительства или по месту пребывания. На 

территории сельского поселения 12 СНТ, из них в 5 СНТ зарегистрировано – 23 

человека. 

В разрезе социальных групп на территории поселения проживают: 

- 106 многодетных семей, в них детей - 346; 

- 3 вдовы участников ВОВ;  

- 6 тружеников тыла;  

- 39 участников боевых действий; 

- 1 ликвидатор последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

- 15 детей-инвалидов. 

- 14 приемных и опекунский семей, в них 25 подопечных. 

Всероссийская перепись населения 2020 года показала, что на территории 

сельского поселения проживают люди более 20 национальностей. 

 

На территории сельского поселения проживают люди различных 

национальностей: русские, башкиры, татары, чуваши, мордва, казахи, украинцы, 

белорусы и многие другие. Вероисповедование: мусульманская и православная. 

На территории сельского поселения имеются мечеть «Суфия» в д. Кантюковка, в 

настоящее время строится мечеть и церковь в с. Наумовка. На территории 

сельского поселения Зарегистрированы Местная мусульманская религиозная 

организация «Бибинур» с. Наумовка МР Стерлитамакский район 

Централизованной религиозной организации Духовного управления мусульман 

РБ, Местная мусульманская религиозная организация «Суфия» д. Кантюковка 

Стерлитамакского района Духовного управления мусульман РБ, Местная 

религиозная организация православного Прихода Николо-Сергиевского храма 

села Наумовка Стерлитамакского района Республики Башкортостан "Уфимской 

епархии Русской православной церкви (Московский патриархат)". 

 

Работа Администрации сельского поселения. 

В течении отчетного периода администрацией сельского поселения 

осуществлялась планомерная работа: было выдано 2814 справок, из них 9 - 

выписки из похозяйственной книги о наличии у граждан права на земельный 

участок. Принято писем к исполнению 907. 

В рамках деятельности за отчетный период принято 169 постановления 

администрации и 124 распоряжений по основной деятельности.  

В соответствии с Законом Республики Башкортостан от 22 декабря 2008 года 

№83-з «О республиканском регистре муниципальных нормативных актов» в 2021 



5 

 

году в Государственный комитет Республики Башкортостан по делам юстиции 

направлено 25 муниципальных нормативных правовых актов, принятых Советом 

и Администрацией сельского поселения Наумовский сельсовет муниципального 

района Стерлитамакский район республики Башкортостан.  

Также направлялись проекты и принятые нормативные правовые акты для 

проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Стерлитамакского 

района. 

 С прокуратуры Стерлитамакского района в наш адрес поступило 

8 запросов, на все были даны ответы в установленные законом сроки. Внесено 7 

представлений и 3 протеста, подано 2 исковых заявления. 

Совершено 53 нотариальных действия, на сумму - 9300 руб. Кроме того, 

администрация сельского поселения своевременно отчитывается о совершенных 

нотариальных действиях в установленной форме электронного документооборота 

с использованием портала Единой информационной системы нотариата. 

 Присвоено почтовых адресов и направлено сведений об адресах объектов 

недвижимости в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС) в 

количестве 151. 

Проведено 5 публичных слушаний. 

Передано в собственность граждан путем приватизации 2 квартиры в с. 

Заливной и с. Наумовка. 

На территории имеются 15 многоквартирных домов, из них 13 домов 

обслуживаются управляющими компаниями, 2 - непосредственное управление 

жильцами. 

Приоритетным направлением информационно-разъяснительной работы с 

населением является проведение собраний и сходов граждан. В 2022 году было 

проведено 13 собраний в с. Наумовка, д. Покровка, д. Кантюковка и с. Заливной 

по различным вопросам. На постоянной основе ведется личный прием граждан 

главой поселения и муниципальными служащими администрации. 

На сегодняшний день функционирует официальный сайт сельского 

поселения www.naumsp.ru. В течение года осуществлялись сбор, обработка, 

подготовка информационно-аналитических материалов, фото- и видеоматериалов 

для размещения в сети Интернет: размещалась информация в новостной ленте. 

Были проведены работы по технической модернизации существующих разделов 

сайта и создание новых. 

Также действует официальная страница Наумовского сельсовета в соц. сети 

«Вк», участниками которой являются на сегодняшний день 1797 человек, прирост 

за год – 358 подписчиков. В Одноклассниках – всего 27 подписчиков. 

 

 Экономический потенциал 

Экономика муниципального образования представлена организациями и 

учреждениями бюджетной сферы, индивидуальными предпринимателями и 

личными подсобными хозяйствами граждан.  



6 

 

Территория сельского поселения располагает благоприятными условиями 

для развития промышленного и сельскохозяйственного производства. 

Сельское хозяйство представлено ООО «НоваТрейд», основное направление 

деятельности которого - оказание услуг элеватора по приему зерна на хранение, 

его подработку и сушку при необходимости, и АО «Рощинский», 4 крестьянско-

фермерских хозяйства, основная деятельность КФХ - разведение КРС, 

выращивание зерновых, рыболовство, торговля розничная молочными 

продуктами). 

На территории сельского поселения население содержит личные подсобные 

хозяйства в которых разводит крупный рогатый скот, свиней, овец, коз, лошадей, 

птицу, пчелосемьи. 

Работают 10 магазинов (5 в с. Наумовка, по 2 д.Покровка, и с. Васильевка, по 

1 в д. Кантюковка, и с. Заливной), также работает 1 торговый павильон, 1 аптека, 

3 кафе, 2 из них работают в летний период, 6 объектов бытового обслуживания 

населения (автошиномонтаж и парикмахерские, швейное ателье). 

В связи отсутствием в сельском поселении крупных предприятий, 

значительная часть ежедневно жителей выезжает на работу в ближайшие города 

Стерлитамак, Салават, Ишимбай, а также много работающих вахтовым методом 

в других регионах. 

 С 2020 года реализуется проект «Особая экономическая зона промышленно-

производственного типа «Алга», благодаря которому будут создаваться новые 

рабочие места, в том числе и для наших жителей. 

 

По населенным пунктам зарегистрированы индивидуальных 

предпринимателей, микропредприятий: 

Васильевка: 4 

Заливной:14 

Кантюковка: 1 

Наумовка: 78 

Покровка: 14 

Озерковка 2:  

Новониколаевский: 0 

Администрация поселения сотрудничает с местными предпринимателями, 

старается проводить работы на территории поселения с их участием.  

Администрация поселения ведет учет личных подсобных хозяйств, 

земельных участков, предоставленных гражданам в пользование, собственность, 

аренду, учет скота в личных хозяйствах граждан, наличие техники. 

Сведения о поголовье скота: 

Виды скота Количество голов 

КРС 764 



7 

 

Овцы, козы 204 

Свиньи 87 

лошади 14 

пчелосемьи 52 

 

 

Социальная инфраструктура 

 

На территории нашего сельского поселения работают 2 

общеобразовательные школы – это МОБУ СОШ с. Наумовка и МОБУ СОШ с. 

Васильевка, а также 2 филиала Наумовской школы в д. Покровка и с. Заливной. 

В Наумовской школе обучаются 508 учащихся, 22 класс- комплекта, из них 

младшее звено 217 учащихся, среднее звено 275 учащихся, старшее звено 16 

учащихся. Осуществляется подвоз учеников из с. Заливной 28 обучающихся, из д. 

Покровка 47 обучающихся. 

Охват питания 508 детей. 

В 2022 учебном году получили аттестат об основном общем образовании (9 

кл.) 34 учащихся, о среднем общем образовании (11 кл.) – 10 выпускников. 

В школе работает 38 преподавателей. 

Школьники занимают призовые места на олимпиадах, конкурсах 

муниципального, регионального и федерального уровня. 

На базе школы осуществляют свою деятельность 5 кружков (фубол, 

волейбол, театр, шашки, баскетбол). 

В летний период при школе работает центр дневного пребывания, который 

посещают 120 детей. Также на базе МОБУ СОШ с. Наумовка проводятся 

семинары и спортивные соревнования районного уровня. 

В филиале д. Покровка обучаются 16 детей, в с. Заливной 15 детей. Кроме 

того, в филиале с. Заливной существует разновозрастная группа детского сада, 

которую посещают 14 дошкольника. 

Дети из многодетных малообеспеченных семей и дети мобилизованных 

граждан питаются бесплатно. 

 

В МОБУ СОШ с. Васильевка обучаются 61 учащихся, 8 класс- комплекта, 

из них младшее звено 25учащийся, среднее звено 36 учащихся, старшее звено 0 -

учащихся. Осуществляется подвоз учеников из д. Ново-Васильевка, д. 

Кантюковка. 

Охват питания 100%, 61детей. 

В 2022 учебном году получили аттестат об основном общем образовании (9 

кл.) 12 учащихся, о среднем общем образовании (11 кл.) – 0 выпускников. 

В школе работает 12 преподавателей. 



8 

 

Школьники занимают призовые места на олимпиадах, конкурсах 

муниципального, регионального и федерального уровня. 

На базе школы осуществляют свою деятельность учреждения 

дополнительного образования СЮТ с. Наумовка. ДЮСШ с. Тюрюшля, 

музыкальная школа с. Наумовка. На базе этих организаций проводятся 3 кружка: 

краеведческий кружок «Истоки», бокс, занятия по баяну. 

В летний период при школе работает центр дневного пребывания, который 

посещают 30 детей. Также на базе МОБУ СОШ с. Наумовка, МОБУ СОШ с. 

Васильевка проводятся семинары и спортивные соревнования районного уровня. 

В Васильевской школе имеется 1 разновозрастная дошкольная группа на 20 

воспитанников, на сегодняшний день посещают 16 детей. 

В с. Наумовка находится ГБПОУ Стерлитамакский межотраслевой 

колледж. Он осуществляет образовательную деятельность не только на 

территории нашего сельсовета. Колледж имеет отделение ПКР в г. Стерлитамак, 

а также филиалы в с. Петровское Ишимбайского района и с. Стерлибашево. 

Непосредственно в Наумовском отделении колледжа ведется обучение 

студентов по 6 специальностям: Ветеринария, Механизация сельского хозяйства, 

Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта, Экономика и бухгалтерский 

учет, Программирование в компьютерных системах (по отраслям), 

Профессиональное обучение (по отраслям). Профессиональное образование 

получают 350 студентов, обучают их 17 преподавателей. На территории колледжа 

(с. Наумовка) функционируют два благоустроенных общежития, столовая, 

мастерские и ветеринарная клиника. 

В с. Наумовка имеется детский сад, который основан 1988 году. Детский сад 

посещают 125 детей, работают 14 педагогов. В 2023 году детский сад будет 

участвовать в проекте ППМИ по благоустройству спортивной площадки. 

 

Детская школа искусств с. Наумовка основана 1985 году. 

В 2018 году произошло объединение детских музыкальных школ с. 

Рощинский, с. Бельское, с. Н. Отрадовка и с. Наумовка. 

В настоящее время работают 27 преподавателей, обучающихся 325 человек, 

в с. Наумовка обучается 118 чел.  

Обучение проводится по двум направлениям: музыкальное отделение 

(народное, вокально-хоровое, духовое, фортепианное, эстрадный вокал) и 

изобразительное отделение (живопись, рисунок, декоративно-прикладное 

искусство) 

Станция юных техников основана в 1986 году, работает 51 педагог, с 

охватом 918 детей, из них в с.Наумовка 4 педагога и 152 учащихся. 

Обучение проводится по 5 направлениям (техническая, туристическая, 

спортивная, художественная, краеведческая). 

 

Здравоохранение 

Организация медицинской помощи населению поселения ведется: врачебной 

амбулаторией с. Наумовка, и 4 ФАПа в с. Заливной, д. Покровка, с. Васильевка, д. 



9 

 

Кантюковка, все ФАПы укомплектованы фельдшерами, население получает 

медицинскую помощь. 

На обслуживании Наумовской сельской участковой больницы находятся 

6300 человек, в том числе дети - 1100 человек. Обслуживанием населения 

занимаются 1 человек высшего и 9 среднего медперсонала. Стационар рассчитан 

на 24 койки. 

В 2021 году ФАП д. Кантюковка переведен в обустроенное новое здание, 

ФАП оснащен мебелью и сантехническим оборудованием. 

Ожидаем что в с. Васильевку будет приобретен и установлен модульный 

ФАП. 

  

Почта, связь 

На территории сельского поселения работает 1 одно почтовое отделение в 

с. Наумовка, почтовое отделение в с. Васильевка не укомплектовано кадрами. 

 

Культура 

На территории сельского поселения работают 2 сельских дома культуры. Это 

Сельский многофункциональный клуб с. Наумовка и СДК в с. Заливной. Здания 

клуба в с. Заливной нуждается в капитальном ремонте, материально-техническая 

база не обновлялась с года постройки клуба.  

В 2021 году был проведен ремонт в СДК с. Наумовка по нацпрограмме 

«Культура». Проведен ремонт кровли здания, замена электропроводки на 2 этаже 

здания, замена окон на 2 этаже (частично) и фойе 1 этажа, общестроительные 

работы (шпаклевка, покраска, установка потолков Армстронг на 1 этаже (фойе, 

гардероб), ремонт туалетов, замена системы канализации. 

В здании клуба размещенная модельная библиотека, которую посещают все 

жители села, в том числе люди с ограниченными возможностями здоровья. По 

нацпрограмме «Культура» в 2021 году был проведен ремонт библиотеки, 

обновился функционал залов библиотеки: семейная гостиная, детский зал, зал 

креативного пространства, кинозал, зал релаксации, установлено интерактивное 

оборудование. Благодаря участию в Национальном проекте «Культура» в 

Наумовскую модельную сельскую библиотеку было приобретено 2204 

экземпляра разных жанров литературы 

На территории сельского поселения действуют 3 сельские библиотеки, в д. 

Кантюковка книжный фонд составляет 11739 единиц, в с. Наумовка- 19088 

единиц, в с. Заливной – 3443 единиц. 

Работниками СДК и библиотеки за отчетный период согласно 

утвержденному плану, проводились культурно-массовые мероприятия. 

Совместно с администрацией поселения СДК ежегодно принимала участие в 

районных мероприятиях: в сабантуе, ярмарках, в различных смотрах и конкурсах. 

Всего СДК с. Заливной и СДК с. Наумовка проведено 540 мероприятий. 

Физкультура и спорт. 

 



10 

 

На территории сельского поселения Наумовский сельсовет оборудовано  28 

спортивных площадок, это количество с учетом расположенных за пределами 

населенных пунктов детских лагерей и других мест отдыха. 

По программе «Формирование современной городской среды» в 2019 г. в 

парке «Центральный» с. Наумовка были установлены спортивные тренажеры. В 

2022 году на ул. Ленина,21,23,25, Студенческая, д.1 в рамках программы 

«Башкирские дворики» были установлены спортивные площадки. В д. 

Кантюковка после победы в конкурсе «Трезвое село» была оборудована площадка 

с тренажерами и оборудованием для сдачи ГТО. 

На базе ДЮСШ Стерлитамакского района в спортивном зале СМФК 

базируется секция по греко-римской борьбе, в которой занимаются 35 

спортсменов нашего поселения, которые успешно представляют не только 

Наумовский сельсовет, но и район в целом на республиканских и всероссийских 

соревнованиях, тренер М. Луценков. 

 

Работа с обращениями граждан 

В 2022 году поступило 57 обращений, из них коллективных -7, 

перенаправлено по подведомственности -3, на все обращения в установленные 

сроки даны ответы. 

 

2022 г. 1 

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

4 

квартал 
ИТОГО 

Поступило обращений  8 14 20 15 57 

- коллективные 1 1 4 1 7 

- от общественных 

организаций 

0 0 0 0 0 

- от ЮЛ и ИП 0 0 1 0 1 

- рассмотрено 

обращений 

8 14 20 15 57 

- перенаправлено по 

подведомственности 

0 1 0 2 3 

- ответы направлены 

обратившимся в 

установленные сроки 

8 14 20 15 57 

Тематика обращений: 

– о спиле деревьев 

- о безопасности дорожного движения 

– ремонт уличного освещения 

- об утечке водопровода 

- договор соцнайма 

- приватизация. 

– о проведении земляных работ 

– о ремонте водопровода с.Наумовка 

 - о согласовании временной торговой точки 



11 

 

- об установке шлагбаума 

- жалоба на соседей 

- о сборе валежника 

- о демонтаже колодца 

- об организации площадки для сбора ТКО 

- об обустройстве дороги 

- о приобретении земельного участка 

- об изменении места установки контейнерных площадок для ТКО 

- о согласовании перемещения контейнеров для ТКО 

- жалобы на соседа  

- о мобилизации на СВО 

- о корректировке платы за ремонт отопительной системы в МКД 

- о выдаче копий архивных документов 

- о принятии мер по устранению засора канализации 

 

Основным источником информации о деятельности органов местного 

самоуправления являются социальные группы «Вконтакте», «Одноклассники», 

мессенджеры «Вацап», «Телеграмм».  Жителям также предоставлен доступ для 

направления обращений через официальный сайт сельского поселения 

 

Воинский учет 

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных 

полномочий в части ведения воинского учета.  В соответствии с Федеральными 

законами с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами «Об 

обороне», «О воинской обязанности и военной службе» и другими положениями 

утвержденным Постановлением Правительства РФ.  

В соответствии с Федеральными законами №61-ФЗ «об обороне» и № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности» в целях организации и обеспечения сбора, хранения и 

обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета 

работником военно-учетного стола: 

- осуществляется первичный воинский учёт граждан, пребывающих в запасе 

(ГПЗ) и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих или 

пребывающих на территории сельского поселения; 

- ведутся и хранятся документы первичного учета. Своевременно вносятся 

изменения и сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета 

и сообщаются о внесенных изменениях в военный комиссариат. 

Количество граждан, стоящих на воинском учёте в Наумовском сельсовете: 

На 2022 год составило 1020 чел. 

Из них граждан подлежащие призыву на военную службу 93 человека. 

В 2022 году с Наумовского сельсовета призваны 12 человек. 

4 человека зачислены в запас (по состоянию здоровья). 

На территории Наумовского сельсовета проживают участники боевых 

действий Республики Чечня (22 чел.), Афганистан (4 чел.) и других Республика 

Таджикистан, Абхазия, Грузия, Ингушетия) - 11 чел. 



12 

 

Итого: 37 человек. 

Работа ведется согласно плана специалистом по воинскому учету в тесном 

контакте с военкоматом. Ежегодный весенне-осенний призыв проходит с 

хорошей явкой, граждан, уклоняющиеся от мероприятий по призыву на военную 

службу нет. 

 

Профилактика пожаров 

Проводится следующая профилактическая работа: 

-еженедельное информирование граждан о правилах противопожарной 

безопасности на официальном сайте, в социальных сетях (VK, Одноклассники) и 

мессенджерах (Telegram, WhatsApp), в 2022 году - 126 публикаций; 

- еженедельный обход отдельных категорий граждан: профилактическая 

беседа, проверка работоспособности АПИ, в 2022 году сотрудниками 

Администрации сельского поселения с помощью депутатов и инструкторов 

профилактики пожаров Госкомитета РБ по ЧС роздано памяток по пожарной 

безопасности 530 памяток: 

 Наумовка - 241 

 Покровка-68 

 Заливной - 64 

 Кантюковка - 42 

 Васильевка - 107 

 Озерковка- 2 

 Новониколаевский – 6 

Ведется выдача автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 

категориям граждан: 

- одинокие престарелые граждане – 21 чел., обеспечено АДПИ - 21 

- многодетные семьи – 106 семей, в них 346 детей, из них получили в 

сельсовете АДПИ -54 семьи  

- лица с ограниченными возможностями – 13 чел., обеспечено АДПИ – 4 

- неблагополучные лица– 19 чел., обеспечено АДПИ – 12 

- заброшенные дома - 22 

- жилые дома с печным отоплением – 46, обеспечено АДПИ- 13. 

9 предпринимателям разослали письма с просьбой рассмотреть предложение 

о закупке АДПИ для дальнейшей реализации населению в своих торговых точках. 

 

                      Анализ исполнения бюджета сельского поселения                     

Бюджет Администрации сельского поселения Наумовский сельсовет МР 

Стерлитамакский район РБ на 2022 год утвержден в сумме 13372,98 тыс. рублей 

на первоочередные и социально значимые расходы. 

 В течении года план увеличен на 25685,91 тыс. рублей и составил 39058,89 

тыс. рублей исполнение за 12 месяцев, в том числе: 



13 

 

     - по доходной части на 100,1% - 39094,51 тыс. руб., из них собственные доходы 

исполнены в сумме 7426,17 тыс. руб., что составляет 19% от общего объема 

доходов. Безвозмездные поступления в сумме 31668,339 тыс. руб. 

     - по расходной части: 

Общегосударственные вопросы - 7020,036 тыс. руб. 

Национальная оборона – 283,78 тыс. руб. 

Противопожарная безопасность (содержание Центроспас) – 3095,06 тыс. руб. 

Дорожное хозяйство (содержание дорог, очистка дорог, грейдирование, установка 

дорожных знаков, ямочный ремонт) – 2725,93 тыс. руб. 

Благоустройство, ЖКХ (реализация программы: «Башкирский дворик» с. 

Наумовка по ул. Ленина дома №21,23,25, по ул. Студенческая д.1; 

 «Трезвое село», «Благоустройство территории библиотеки» в д. Кантюковка. 

Ремонт уличного освещения, содержание и благоустройство населенных пунктов 

и т.д. - 24984,236тыс. руб. 

         На основании плана мероприятий   на 2022 год были проведены следующие 

работы и мероприятия: 

1. Строительство и реконструкция водопровода с. Наумовка 

протяженностью 14 км. работы выполнены в полном объеме и в установленный 

срок. На сегодняшний день водопровод частично введен в эксплуатацию там, где 

производилась реконструкция и были действующие абоненты. В октябре и ноябре 

2022г. совместно с абонентами провели работу по переподключению на новую 

трассу: ул. Коммунистическая, ул. Южная, по ул. Ленина: все соц. объекты, МКД 

и частично абоненты. Там, где новые объекты, ведется работа по постановке на 

кадастровый учет, в последующем предполагается, что в начале лета жители 

смогут производить подключение на условиях ресурсоснабжающей организации.  

2. Содержание дорог осуществляется с использованием собственной и 

наёмной техники. 

3. Паводковые мероприятия – это серьезное мероприятие, которое 

необходимо выполнять в точно установленные сроки. Своевременно производим 

очистку пропускных труб и водоотводной дамбы вдоль ул. Цветочная и вдоль 

питомника. Несмотря на проводимые мероприятия есть еще не решенные 

проблемы в д. Озерковка, где ежегодно за счет повышения уровня реки Сухайля 

затапливает подъездную дорогу к населенному пункту. Требуется поднятие 

дорожного полотна на 1 метр высотой и протяженностью 700 метров. На 

выполнение этой работы требуется в порядке 5 млн. руб. 

4. Уличное освещение: новое строительство в с. Наумовка освещения улиц: 

Цветочная, Весенняя, 50 лет Победы, Полевая, Южная, Южный переулок 1,2,3, 

частичная реконструкция по улицам Ленина, Студенческая. Замена перегоревших 

светильников на существующих линий уличного освещения в течении года. 

Сумма составляет 1881 тыс. руб. 

5. Разработка универсальной парковой зоны с детским автодромом в с. 

Наумовка по ул. Ленина, 35Б. Проект подготовлен, сумма его составляет 11 млн. 

руб. Данный проект будет реализован по программе «Городская среда» в 3 

квартале 2023 года. На сегодняшний день ведется   конкурсная процедура. 



14 

 

6. Разработка проекта по уличному освещению с. Заливной. Проект 

разработан на сумму 1,6 млн. руб. Данная программа будет реализована во 2 

квартале 2023 года по линии министерства сельского хозяйства, задействовано 4 

источника финансирования: бюджеты РФ, РБ, местный и вклад населения 

составляет около 21 тыс. руб. На сегодняшний день идет конкурсная процедура. 

7. Экологические субботники: с 10 апреля 2022 года на территории 

сельского поселения стартовали еженедельные экологические субботники по 

уборке населенных пунктов.  

15 июля 2022 в рамках реализации федерального проекта "Сохранение 

уникальных водных объектов" в с. Наумовка прошла экологическая акция по 

очистке от мусора берегов реки Ашкадар. 

В данном мероприятии приняли активное участие сотрудники 

Стерлитамакского территориального управления Минэкологии РБ совместно с 

волонтерами и представителями администраций сельских поселений 

Стерлитамакского района, учреждений на территории Наумовского сельсовета 

(МОБУ СОШ с.Наумовка, МОБУ СОШ с. Васильевка), филиалом 

реабилитационного центра г.Кумертау в Стерлитамакском районе, 

общественными организациями "Юная армия", "Молодая гвардия", "Крылья 

сельсоветов", МКУ "Архив Стерлитамакского района" и Управлением культуры 

и спорта, молодежной политики и взаимодействия с общественными 

объединениями, а так же резидентами ОЭЗ ППТ АЛГА: "ФГ" ДоГа", ООО "М 

Синтез"  

12 августа 2022 в рамках реализации акции «Неделя экологических дел» 

в с. Наумовка сотрудники администрации сельского поселения с. Наумовка 

совместно с неравнодушными жителями и работниками МДОАУ детский сад с. 

Наумовка, СМФК с. Наумовка, очистили от мусора берег реки Ашкадар. 

Участниками акции было пройдено 1,5 км пути и собрано 15 мешков мусора. 

Регулярно проводилась уборка памятников воинам ВОВ и мест захоронений 

героя Советского Союза Басманова Г.И., участников военных действий в Чечне 

Трунина О.В. и Хазиева Р.Ф. 

 

Участие в экологической акции «Зеленая Башкирия» и в рамках 

мероприятий, направленных на формирование особой экономической зоны 

промышленно-производственного типа «Алга» 
23 апреля 2022 года – посадка деревьев возле памятника воинам ВОВ на ул. 

Первомайская с. Наумовка. 

24 апреля 2022 года – акция «Сад памяти» в с. Наумовка. В парке «Центральный» 

с. Наумовка при участии потомков героя Советского Союза Хасана Ахтямова, 

заместителя главы Нигматуллиной Р.Б. и представителей Совета Ветеранов 

нашего района были высажены зеленые ели 

27 апреля 2022 года – акция «Зеленая Башкирия» в рамках конкурса «Трезвое 

село» вдоль подъездной дороги к д. Кантюковка жителями, студентами ГБПОУ 

СМК, школьниками МОБУ СОШ с. Васильевка высажено 150 саженцев сосны. 



15 

 

24 сентября 2022 года - акция «Зеленая Башкирия» жители д. Новониколаевский 

высадили в местном парке 50 саженцев рябины и липы. 

В рамках программы по благоустройству дворовых территорий «Башкирские 

дворики» в с. Наумовка на ул. Ленина 21,23,25 высажено 34 саженца рябины, 34 

ели, 10 берез, 12 лип, 25 сосен; на ул. Студенческая 1 высажено по 12 саженцев 

рябины, липы, сосны. Всего приняло участие 70 человек. 

05 октября 2022 года - в д. Кантюковка Стерлитамакского района на территории 

мечети «Суфия» прошла акция «Зеленая Башкирия», главным организатором и 

спонсором которой являлся ООО «М Синтез», резидент особой экономической 

зоны промышленно-производственного типа «Алга» в Стерлитамакском районе 

Республики Башкортостан. 

В ходе акции совместно с местными жителями, сотрудниками местных 

учреждений и ООО «М Синтез», студентами Стерлитамакского межотраслевого 

колледжа и волонтерами отряда «Крылья надежды» было высажено: сосны-200 

шт., березы-150 шт., липы – 120 шт., рябины – 60 шт. 

8.     Газификация населенных пунктов: с. Заливной ул. Садовая, 

Горбатенко, Лесная, Трунина, Радужная; с. Наумовка ул. Спортивная, Кольцевая, 

Весенняя, Цветочная, 50 лет Победы, Полевая, Березовая по программе 

«Догазификация». На сегодняшний день по данной программе в новом 

микрорайоне д. Покровка проводят газификацию улиц. 

9. Реализация программы «Башкирский дворик». Благоустройство -  две 

дворовые территории с. Наумовка: ул. Ленина д.21,23,25 и ул. Студенческая д.1. 

Сумма 14989,37 тыс. руб. Проект реализован, во дворах отремонтированы 

дворовые проезды, построены тротуары, детские и спортивные площадки, 

освещение, видеонаблюдение. Благодаря данной программе в с. Наумовка 7 МКД 

имеют современный, комфортный двор. 

10.   По программе Регионального оператора – Капитальный ремонт МКД в 

с. Наумовка в 2022 г. проведен следующий ремонт: ул. Ленина д. 19 - ремонт 

подъездов, ул. Ленина д. 33 - ремонт кровли, Ленина д.35 - ремонт водоснабжения, 

водоотведения. 

11.   Ликвидация несанкционированных свалок с. Заливной, д. Покровка. 

В 2022 г. были ликвидированы свалки в д. Покровка за счет арендатора 

земельного участка и в с. Заливной за счет местного бюджета на сумму 350 тыс. 

руб. 

12. Установка детской площадки в д. Новониколаевский по программе 

«Реальные дела» в июне 2022 г. на сумму 300 тыс. руб. 

13.  Грейдирование и отсыпка дорог в с. Заливной по ул. Олега Трунина, в 

с. Наумовка по ул. Весенняя, 50 лет Победы частично, где низменные места. 

14.  Участие в конкурсе «Трезвое село» д. Кантюковка стала победителем   3 

степени, выиграли грант на сумму 1,5 млн. руб., которые использованы для 

обустройства территории библиотеки с установкой детской и спортивной 

площадок, освещение, ограждение территории. 



16 

 

Ежегодно, совместно с учреждениями проводятся различные мероприятия 

на высоком уровне. Согласно плану мероприятий есть и работы, которые не 

реализованы в связи с недостаточными финансовыми возможностями, это: 

1. Обустройство контейнерными площадками в 6 населенных пунктах, 

необходимо более 2,5 млн. руб. на 54 площадки. В начале августа    2022г. 

установлены во всех населенных пунктах контейнеры: за счет Регионального 

оператора 24 шт. и остальные за счет местного бюджета. 

2.  Обустройство пешеходной дорожки на подъездной дороге Наумовка2 не 

реализовано из-за отсутствия финансирования, но выполнены подготовительные 

мероприятия: спил деревьев и перенос опор ЛЭП. 

 

       На ряду с запланированными работами еще много не решенных, таких как 

водоснабжение, дороги, социальные объекты и т.д. На сегодняшний день, при 

сложившейся обстановке в стране, у нас большая надежда на реализацию 

запланированных мероприятий по дорожной карте АЛГА и после завершения 

строительства производства появление рабочих мест для местного населения, а 

также пополнение нашего бюджета за счет налогов. Хочется отметить, что 

реализация и исполнение дорожной карты идет, но требует большого внимания и 

контроля со стороны всех служб районной Администрации и администрации 

сельского поселения. 

        В заключении хочется отметить, что в будущем у нас с Вами большие планы, 

которые мы может достигнуть только сообща. Вместе!  

      

О планах на 2023 год 

 

Администрация сельского поселения Наумовский сельсовет не собирается 

останавливаться на достигнутом, впереди у нас еще более обширные планы: 
№ 

п/п 
Мероприятие Сроки реализации 

Ответственные за 

реализацию 

данного 

мероприятия 

1.  Содержание дорог: очистка от 

снега водопропускных труб и 

водоотводной дамбы 

Январь – март 

2023г., ноябрь – 

декабрь 2023 г. 

Чиликин Д.А. 

2.  Паводковые мероприятия: 

очистка водопропускных труб и 

водоотводной дамбы в с. Наумовка 

Март – апрель 

2023г. 

Чиликин Д.А. 

3.  Благоустройство универсальной 

парковой зоны в с. Наумовка ул. 

Ленина, 35 Б 

 

3 квартал 2023 г. Чиликин Д.А. 

4.  Ремонт уличного освещения и 

новое строительство в 

с.Заливной по программе 

Минсельхоза 

2 квартал 2023г. 

 

 

 

Чиликин Д.А. 



17 

 

Сметная стоимость 1,5млн руб. 

Новое строительство в 

с.Васильевка ул. Оренбургский 

тракт, Тупиковая, 

Финансирование за счет местного 

бюджета -600 тыс. руб. 

Замена перегоревших лампочек 

 

 

 

 

 

 

В течении года 

5.  Участие в программе ППМИ в 

2023 году 2 квартал. Устройство 

детской площадки в детсаду 

с.Наумовка 

Реализация в 3 

квартале при 

победе 

Чиликин Д.А. 

6.  Экологические субботники: 

уборка населенных пунктов, мест 

захоронений совместно с 

депутатами Совета сельского 

поселения, старостами населенных 

пунктов, местными учреждениями 

и жителями 

Апрель, октябрь 

2023г. 

Чиликин Д.А., 

депутаты Совета 

СП, старосты 

населенных 

пунктов, 

руководители 

местных 

учреждений 

7.  Участие в экологической акции 

«Зеленая Башкирия» и в рамках 

мероприятий, направленных на 

формирование особой 

экономической зоны 

промышленно-

производственного типа «Алга» 

посадка в д.Кантюковка 

Май, октябрь 

2023 г. 

Чиликин Д.А., 

депутаты Совета 

СП, старосты 

населенных 

пунктов, 

руководители 

местных 

учреждений 

8.  Капитальный ремонт МКД: 

Ремонт системы подъездов с. 

Наумовка ул. Ленина, д. 33, 51, 

51А 

Ремонт крыши с. Наумовка ул. 

Ленина, д. 9 

3 квартал 2023г.  Чиликин Д.А. 

9.  Установка контейнерных 

площадок в д.Покровка, 

с.Заливной за счет местного 

бюджета  

3 квартал 2023г. Чиликин Д.А. 

10.  Замена ограждения кладбища в 

с.Наумовка по ул. Первомайская 

за счет местного бюджета 

Май-июнь 2023г. Чиликин Д.А. 

11.  Установка детской площадки в 

с. Заливной по программе 

«Реальные дела» 

Сметная стоимость 300 тыс. руб. 

Июнь – август 

2023г. 

Чиликин Д.А. 

12.  Грейдерование и отсыпка дорог 

во всех населенных пунктах по 

Май – октябрь 

2023г. 

Чиликин Д.А. 



18 

 

мере необходимости и 

возможностей 

13.  Контроль за ходом исполнения 

дорожной карты формирования 

особой экономической зоны 

промышленно-

производственного типа «Алга» 

В течение года 

постоянно 

Чиликин Д.А. 

14.  Участие во всевозможных 

грантовых конкурсах, таких как 

Программа поддержки местных 

инициатив, Городская среда, 

Реальные дела, Башкирские 

дворики, Трезвое село и т.д. 

В течение года 

постоянно 

Чиликин Д.А. 

На ряду с нашими планами существует множество проблем, такие как 

обустройство контейнерных площадок, ремонт дорог, освещения, системы 

водоснабжения, заброшенные хозяйственные постройки, содержание мест 

захоронения и др.  

Только при тесном взаимодействии Администрации сельского поселения, 

депутатов Совета сельского поселения, Администрации муниципального района, 

руководителей местных учреждений мы сможем улучшить благосостояние наших 

населенных пунктов. 

И в заключение хотел бы поблагодарить за поддержку и работу наших 

депутатов. 


